Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032400029

29

Nº 56, quarta-feira, 24 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº: 59500.000369/2011-95
ESPECIE: 12º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 0.006.00/2011, que entre si
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0001-26; e a EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E
SANEAMENTO S/A - EMBASA, CNPJ/MF nº 13.504.675/0001-10 com intervência do ES T A D O
DA BAHIA, CNPJ/MF 13.937.032/0001-60; Objeto.; Prorrogar o prazo de vigência contratual
por mais 365 dias a contar de 01.01.2021, passando seu vencimento para 31.12.2021 e
Ratificação das demais Cláusulas e Condições; Data: 01.01.2021; ASSINAM: Marcelo
Andrade Moreira Pinto - Diretor-Presidente da CODEVASF, Rogério Costa Cedraz -
Presidente da EMBASA e Rui Costa dos Santos - Governador do Estado da Bahia.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.000769/2020-34
ESPÉCIE: Contrato nº 3.339.00/2020. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: BRAENGE BRASIL
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução dos
serviços de sinalização horizontal por aspersão, a serem executados em diversos municípios
inseridos na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da Codevasf. PRAZO: 120
(cento e vinte) dias, contados a partir da data de emissão da Ordem de Serviços (OS).
VALOR: R$ 3.787.973,16 (três milhões, setecentos e oitenta e sete mil, novecentos e
setenta e três reais e dezesseis centavos). RECURSOS: Os recursos orçamentários correrão
à conta da funcional programática 15.244.2029.7K66.0001 - Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local - PTRES 191681 e 183561 e estão parcialmente
assegurados através da Nota de Empenho n.º 2020NE530710, datada de 24/12/2020 e
2020NE530777 datada em 24/12/2020. DATA DE ASSINATURA: 12/03/2021. ASSINAM:
Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF e
Antônio José Maia Reis, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.001722/2019-54
ESPÉCIE: Contrato nº 3.235.00/2019. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: MASTER SERVIÇOS
TÉCNICOS LTDA. OBJETO: Execução dos serviços de pavimentação em bloco intertravado de
concreto na Sede da 3ª/SR, no Depósito do CS-03 e em vias do Município de Petrolina, no
estado de Pernambuco, área de atuação da 3ª Superintendência Regional da COD E V A S F,
para fixação de 20.000m² (vinte mil metros quadrados) de pavimento. PRAZO: 12 (doze)
meses, contados a partir da data de emissão da Ordem de Serviços (OS). VALOR: R$
1.551.200,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta e um mil e duzentos reais). R EC U R S O S :
As despesas correrão à conta da funcional programática 15.244.2029.7K66.0001 - Apoio a
Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado-Nacional, GND 4-Investimentos e
15.244.2029.7K66.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
no estado de Pernambuco, GND 4 - Investimentos e estão assegurados através da NE's nº
2019NE530985, datada de 31/12/2019, 2019NE530992 de 31/12/2019, 2019NE530994 de
31/12/2019, 2019NE530995 de 31/12/2019. DATA DE ASSINATURA: 09/12/2020. ASSINAM:
Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF e
Virgílio Ferraz Ribeiro Júnior, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.000477/2020-00
ESPÉCIE: Contrato nº 3.320.00/2020. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: A. DOS SANTOS
ENGENHARIA EIRELI. OBJETO: Execução de obras e serviços de engenharia para substituição
de 2º trecho do Conduto Forçado 2 (CF2), do Projeto de Irrigação Pontal - Área Sul,
localizado no município de Petrolina, no estado de Pernambuco inserido na área de
atuação da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias,
contados a partir da data de emissão da Ordem de Serviços (OS). VALOR: R$ 579.854,67
(quinhentos e setenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e sete
centavos). RECURSOS: Os recursos orçamentários correrão à conta dos Programas de
Trabalho 20.607.2217.5260.0026 - Implantação do Perímetro de Irrigação Pontal com
7.811,91ha, no estado de Pernambuco, sob a gestão da Área de Desenvolvimento
Integrado e Infraestrutura e estão assegurados através da NE's nº 2020NE530480, datada
de 17/11/2020. DATA DE ASSINATURA: 18/03/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira
da Silva, Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF e Adilson dos Santos, pela
CONTRATADA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: PROCESSO: 59530.001533/2019-81
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.214.00/2019. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTR AT A DA :
CONSTRUTORA JMT LTDA. OBJETO: Prorrogação do seu prazo de vigência, aprovar o novo
cronograma físico-financeiro e ratificar as demais cláusulas e condições. PRAZO: São
acrescidos 600 (seiscentos) dias, contados a partir de 26/02/2021, ficando seu término final
previsto para o dia 19/10/2022. NOVO CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO: Fica aprovado
o novo cronograma físico-financeiro. DATA DE ASSINATURA: 25/02/2021. ASSINAM:
Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF e
Mikael Coutinho Xavier, pela CONTRATADA.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 195003

Nº Processo: 59540000083202113. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação, de forma continuada, dos serviços de auxiliar de jardinagem e limpeza, em
regime de dedicação exclusiva de mão-de-obra, com fornecimento de materiais e
equipamentos necessários, a serem executados nas dependências do Centro Integrado de
Recursos Pesqueiros e Aquicultura de Betume - 4º/CIB, localizado em Neópolis, estado de
Sergipe, na área de atuação da 4ª Superintendência Regional da Codevasf.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 24/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço:
Rodovia Paulo Barreto de Menezes 2.150 Sementeira, - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/195003-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS ALVES FILHO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 23/03/2021) 195003-11201-2020NE540110

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorrogação de Ofício do TERMO DE COMPROMISSO nº. 5.141.00/2017.
COMPROMITENTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E
DO PARNAÍBA. COMPROMISSÁRIO: MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA/AL. OBJETIVO: Prorrogar,
de ofício, a vigência do Termo de Compromisso nº. 5.141.00/2017, firmado no âmbito
desta SR, passando o término de 31/12/2020 para 31/03/2021, mantendo-se as demais
cláusulas originárias constantes no instrumento; com base no Decreto Legislativo nº.
10.594, de 29/12/2020, processo nº. 59550.001463/2017-61 e autorização da autoridade
competente. ASSINA PELA CODEVASF. Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente
Regional Substituto. DATA DA ASSINATURA: 16/03/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2020

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 37/2020 - CODEVASF/5ªSR - Processo nº
59550.000939/2020-42, OBJETO: Registro de Preços - SRP, Eventual fornecimento, carga,
transporte e descarga de equipamentos diversos, destinados à estruturação de parte do
arranjo produtivo local da bovinocultura leiteira, visando atender aos beneficiários da
cadeia produtiva do leite, no contexto da agricultura familiar, no estado de Alagoas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 37/2020 FUNDAMENTO: Lei n.º
10.520/02, Decretos nºs 10.024/2019, 7.892/2013, 8.538/15, Lei Complementar nº 123/06
e Lei nº 13.303/2016 e demais normas legais aplicáveis. O Resultado foi publicado no
Diário Oficial da União do dia 26 de fevereiro de 2021, seção 3, página 26 e homologado
pela Diretoria Executiva da Codevasf - Resolução nº 239 de 11/02/2021, constante no
Processo nº 59550.000939/2020-42. ASSINATURA: 26/02/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORNECEDOR, CNPJ, ITEM e VALOR TOTAL, respectivamente: ROTA INOX EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 12.627.529/0001-19, itens 02, 03, 04 e 06, R$ 413.200,00 e
WALMOR HENRICH, CNPJ 09.488.932/0001-08, itens 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17, R$
1.218.500,00. As atas estarão disponíveis na íntegra no site http:www.codevasf.gov.br e na
5ª Superintendência Regional da CODEVASF, Penedo/AL. RICARDO ALEXANDRE LI S B OA
VIEIRA - Superintendente Regional Substituto - CODEVASF/5ª SR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 0.073.00/2011, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e
o ESTADO DE ALAGOAS, com INTERVENIÊNCIA da SECRETARIA DE ESTADO DA
INFRAESTRUTURA - SEINFRA e do Município de DELMIRO GOUVEIA/AL e a execução da
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS - CASAL. OBJETO: O presente Termo Aditivo
visa aditar o Termo de Compromisso nº 0.073.00/2011, que tem por objeto a execução de
obras e serviços relativos ao Sistema de Esgotamento Sanitário no Município de Delmiro
Gouveia, no Estado de Alagoas. Fica, por este instrumento, prorrogado o prazo de vigência
do Termo de Compromisso por mais 730 (setecentos e trinta) dias, a partir de 29/12/2020,
passando seu vencimento para o dia 29/12/2022, sem alteração do valor do instrumento.
Fica aprovado o novo Plano de trabalho constante às páginas 24 a 26. RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas todas as demais cláusulas do instrumento e aditivos anteriores que não colidam
com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 29/12/2020. ASSINAM: Pela
Compromitente CODEVASF: RICARDO ALEXANDRE LISBOA VIEIRA, Superintendente Regional
Substituto -5ª SR e pelo Compromissário: ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu
Governador JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO, portador do RG 1.017.630
SSP/AL; SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA, representada por seu
Secretário MAURÍCIO QUINTELLA MALTA LESSA, portador do RG n° 687575 SSP/AL;
MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA, representado por seu Prefeito ERALDO JOAQUIM
CORDEIRO, inscrito no CPF/MF sob o nº 354.556.675 - 72 e COMPANHIA DE SANEAMENTO
DE ALAGOAS - CASAL, representada pelo seu Diretor Presidente WILDE CLÉCIO FALCÃO DE
ALENCAR, portador do RG nº 153.218 SSP/AL. Processo nº. 59550 . 000966 / 2020 - 15.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Ampliação do Objeto Nº 000005/2021 ao Convênio Nº
847607/2017. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE ISAIAS COELHO, CNPJ
nº 06553986000103. Aumento da meta conveniada, passando de 20 para 33 casas a serem
atendidas, aumentando a rede de distribuição de 4.082,00m para 6.083,97m, decorrente
da utilização de saldo remanescente do recuso conv. Valor Total: R$ 289.275,00, Valor de
Contrapartida: R$ 4.275,00, Vigência: 03/10/2017 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
03/10/2017. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº
88210200453, Convenente: FRANCISCO EUDES CASTELO BRANCO NUNES, CPF nº
361.788.613-20.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.016.00/2021 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Presidente
Vargas - MA. PROCESSO: nº 59580.000103/2021-71. OBJETO - 1 (um) trator agrícola de
pneus, potência de 95 CV, 4 cilindros, tração 4x4, cor vermelha, marca Mahindra, fab/mod:
2019/2019, série: MDI09524PK0000827, tombamento nº258.845-8, no valor de R$
117.262,50 (cento e dezessete mil, duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).-
01 (uma) grade aradora controle remoto, com 12 discos de 26", tombamento nº 258.908-

8, no valor de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).- 01 (uma) carreta agrícola de
madeira, cor azul, marca Metal Freitas, tombamento nº 258.949-7, no valor de R$ 9.000,00
(nove mil reais). AUTORIZADO: Resolução Regional nº 112 do Comitê de Gestão Executiva
da 8ª SR - CODEVASF, datada em 5 de março de 2021, de acordo com o art. 29, XVII, da
Lei nº. 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 19 de de março de 2021. ASSINAM: Celso
Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Jose Barto de Jesus
Ribeiro - Outorgado Donatário. Celso Adriano Costa Dias Superintendente Regional da
CO D E V A S F

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2020

Trensurb publica resultado de licitação. OBJETO: manutenção preventiva,
preditiva e corretiva em equipamentos de içamento. Lote único - R$ 200.136,00/ano - STI
- Serviços Técnicos Industriais de Talhas Ltda. Proc. 1280/2019-82.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-24T03:39:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial